
 

Jaguaribe, 22 de março de 2013 Edição Nº: 1497 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 28.02.05/2013-01, 

resultante do Pregão Presencial Nº 28.02.05/2013: ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de 

Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008 

(SEPLAG) e 0201.04.122.0003.2.003 (GABINETE). ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de manutenção de 

impressoras e computadores para atender as necessidades das diversas Secretarias do 

Município de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 

2013. CONTRATADO(A): CARLOS HENRIQUE SILVEIRA COSTA ME – CHR 

SOLUTION. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Henrique Silveira Costa.. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. VALOR GLOBAL: R$ 

13.875,00 (treze mil oitocentos e setenta e cinco reais). Jaguaribe/CE, 21 de março de 

2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Cidade e infraestrutura do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 28.02.05/2013-02, 

resultante do Pregão Presencial Nº 28.02.05/2013: ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de 

Cidade e Infraestrutura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.022 

(CIDADE E INFRAESTRUTURA) e 0601.26.453.0027.2.029 (DEMUTRAN). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de 

serviços de manutenção de impressoras e computadores para atender as necessidades das 

diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 

31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): CARLOS HENRIQUE SILVEIRA 

COSTA ME – CHR SOLUTION. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos 

Henrique Silveira Costa. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Francisco Diógenes 

Neto. VALOR GLOBAL: R$ 3.150,00 (três mil cento e cinquenta reais). Jaguaribe/CE, 

21 de março de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e 

Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 

28.02.05/2013-03, resultante do Pregão Presencial Nº 28.02.05/2013: ÓRGÃO 

LICITANTE: Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.030 (DESENVOLVIMENTO RURAL E 

MEIO AMBIENTE). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços de manutenção de impressoras e computadores para 

atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): 

CARLOS HENRIQUE SILVEIRA COSTA ME – CHR SOLUTION. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Henrique Silveira Costa. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. VALOR GLOBAL: R$ 

1.935,00 (mil novecentos e trinta e cinco reais). Jaguaribe/CE, 21 de março de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Cultura 

do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 28.02.05/2013-04, 

resultante do Pregão Presencial Nº 28.02.05/2013: ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de 

Esporte, Juventude e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1001.04.122.0002.2.062 (ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA). ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de 

manutenção de impressoras e computadores para atender as necessidades das diversas 

Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2013. CONTRATADO(A): CARLOS HENRIQUE SILVEIRA COSTA 

ME – CHR SOLUTION. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Henrique 

Silveira Costa. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria de Fátima Diógenes de 

Sousa. VALOR GLOBAL: R$ 1.935,00 (mil novecentos e trinta e cinco reais). 

Jaguaribe/CE, 21 de março de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 

Turismo do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 

28.02.05/2013-05, resultante do Pregão Presencial Nº 28.02.05/2013: ÓRGÃO 

LICITANTE: Secretaria de Indústria, Comércio e Turismo. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1301.04.122.0002.2.070 (INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 

TURISMO). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: Contratação da 

prestação de serviços de manutenção de impressoras e computadores para atender as 

necessidades das diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): CARLOS 

HENRIQUE SILVEIRA COSTA ME – CHR SOLUTION. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Carlos Henrique Silveira Costa. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: José Edson Nogueira de França. VALOR GLOBAL: R$ 1.935,00 

(mil novecentos e trinta e cinco reais). Jaguaribe/CE, 21 de março de 2013. Francisco 

Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência 

Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 

28.02.05/2013-06, resultante do Pregão Presencial Nº 28.02.05/2013: ÓRGÃO 

LICITANTE: Secretaria do Trabalho e da Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.046 (SETAS - SECRETARIA); 

0908.08.244.0019.2.059 (CRAS I E II); 0908.243.0020.2.052 (CREAS). ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de 

manutenção de impressoras e computadores para atender as necessidades das diversas 

Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2013. CONTRATADO(A): CARLOS HENRIQUE SILVEIRA COSTA 

ME – CHR SOLUTION. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Henrique 

Silveira Costa. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR 

GLOBAL: R$ 26.615,00 (vinte e seis mil seiscentos e quinze reais). Jaguaribe/CE, 21 de 

março de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 28.02.05/2013-07, resultante do 

Pregão Presencial Nº 28.02.05/2013: ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de Educação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009 (EDUCAÇÃO - 

SECRETARIA); 0507.12.361.0008.2.012 (EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL); 

0507.12.365.0010.2.020 (EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL). ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de 

manutenção de impressoras e computadores para atender as necessidades das diversas 

Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2013. CONTRATADO(A): CARLOS HENRIQUE SILVEIRA COSTA 

ME – CHR SOLUTION. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Henrique 

Silveira Costa. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

VALOR GLOBAL: R$ 75.900,00 (setenta e cinco mil e novecentos reais). 

Jaguaribe/CE, 21 de março de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 28.02.05/2013-08, resultante do 

Pregão Presencial Nº 28.02.05/2013: ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de Saúde. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0002.2.034 (SAÚDE - SECRETARIA); 

0801.10.301.0014.2.043 (SAÚDE - HOSPITAL); 0801.10.301.0013.2.039 (SAÚDE - 

PSF). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação 

de serviços de manutenção de impressoras e computadores para atender as necessidades 

das diversas Secretarias do Município de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): CARLOS HENRIQUE SILVEIRA 

COSTA ME – CHR SOLUTION. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos 

Henrique Silveira Costa. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Tatyana Nunes 

Duarte. VALOR GLOBAL: R$ 8.640,00 (oito mil seiscentos e quarenta reais). 

Jaguaribe/CE, 21 de março de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***   ***   *** 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO – SAAE, comunica aos interessados que a licitação na modalidade 

Pregão Presencial nº 03.07.001/2013, tendo como objetivo a contratação de prestação de 

serviços de assessoria e consultoria contábil, junto ao SAAE de Jaguaribe - CE, realizada 

no dia 22/03/2013, foi deserta. Maiores informações: (88)3522-1487. Jaguaribe-CE, 22 

de março de 2013. Maria José Diógenes Pinheiro - Pregoeira.  



 

Jaguaribe, 22 de março de 2013 Edição Nº: 1497 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2013 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter irrevogável, a 

servidora pública municipal Sra. Maria Valmira de Oliveira Santos  admitida em 

03.02.1998 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – Matricula 010409-4 

lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social - SETAS, a partir de 22.03.2013, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003, em virtude da 

mesma encontrar-se aposentada desde 05.02.2013. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo 

segundo dia do mês de março do ano de dois mil e treze. JOSE ANER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042.1 DE 22 DE MARÇO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora Maria Luiza Bezerra Bandeira, Professora, 

PEB-II, Matrículas 011032-9/010918-5, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento do seu pai, o Sr. 

Abdon Araújo Bezerra, ocorrido no dia 22.03.2013, sem qualquer prejuízo de seus 

vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 22 de março de 2013. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042.2 DE 22 DE MARÇO DE 2013. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora Maria das Candeias Bezerra Pinheiro, 

Agente Administrativo, Matrícula 010304-7, com lotação na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento do seu 

pai, o Sr. Abdon Araújo Bezerra, ocorrido no dia 22.03.2013, sem qualquer prejuízo de 

seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 22 de março de 2013. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 28.02.01/2013-01, resultante do 

Pregão Presencial Nº 28.02.01/2013: ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de Educação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.010 – EJA/FUNDAMENTAL -

0507.12.306.0009.2.011 – ENSINO INFANTIL/PRÉ-ESCOLA. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): A. 

DE OLIVEIRA LOPES FRIGO FRIOS – EPP. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Hermano Weiman Peixoto Saldanha. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 

184.889,00 (Cento e oitenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e nove reais). 

Jaguaribe/CE, 22 de março de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 28.02.01/2013-02, resultante do 

Pregão Presencial Nº 28.02.01/2013: ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de Educação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.010 – EJA/FUNDAMENTAL -

0507.12.306.0009.2.011 – ENSINO INFANTIL/PRÉ-ESCOLA. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): W. 

A. PEIXOTO ALIMENTO - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Walber 

Araújo Peixoto. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de 

Assis. VALOR GLOBAL: R$ 194.500,00 (Cento e Noventa e Quatro Mil e Quinhentos 

Reais). Jaguaribe/CE, 22 de março de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO.  A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 28.02.01/2013-03, resultante do 

Pregão Presencial Nº 28.02.01/2013: ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de Educação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.010 – EJA/FUNDAMENTAL -

0507.12.306.0009.2.011 – ENSINO INFANTIL/PRÉ-ESCOLA. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): T. 

L. P. DE QUEIROZ - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Thiago Lucas 

Pinto de Queiroz. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de 

Assis. VALOR GLOBAL: R$ 33.000,00 (Trinta e Três mil reais). Jaguaribe/CE, 22 de 

março de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA de Diária(s) Nº 054/2013 O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS CONCERNENTES A 

COLETA DE AGUA PARA ANALISES BACTERIOLOGICAS E FISICO-QUIMICAS 

NO DISTRITO DE MAPUA NO DIA 26 DE MARCO DE 2013, JUNTO AO 

LABORATORIO DA AUTARQUIA SAAE - SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E 

ESGOTO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR 

FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-

SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  

REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 

no período de 26/03/2013 a 26/03/2013. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 22 de Março de 2013. 

FRANCISCO RONALDO NUNES  Ordenador 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 


